
 
RIF: J403938270 

 

 
Av. Libertador, Edificio Multicentro Empresarial del Este, Edificio Miranda, Piso 11, Oficina B-113, Chacao, Caracas – Miranda 

Zona Postal 1060, Venezuela. Teléfonos: +58.212.2635902 +58.212.2637902 Fax: +58.212.2660079. 
www.zaibertlegal.com - escritorio@zaibertlegal.com 

 

BOLETÍN INFORMATIVO* 
 

 

 

EXONERA DEL PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, IMPUESTO DE 

IMPORTACIÓN Y TASA POR DETERMINACIÓN DEL RÉGIMEN ADUANERO 

En la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela signada con el número 41.841 de 

fecha 17 de marzo de 2020 fue publicado por Nicolás Maduro Moros, el decreto signado bajo el 

número 4.166, mediante el cual se exonera del pago del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto 

de Importación y Tasa por Determinación del Régimen Aduanero, así como cualquier otro 

impuesto o tasa aplicable de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente, a las 

importaciones definitivas de bienes muebles corporales (mascarillas, tapabocas y otros insumos 

relacionados) realizadas por los Órganos y Entes de la Administración Pública Nacional, 

destinados a evitar la expansión de la pandemia Coronavirus (Covid-19). 

Establece lo siguiente: 

DECRETA 

Artículo 1°. Se exonera del pago del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto de 

Importación y Tasa por Determinación del Régimen Aduanero, así como cualquier otro 

impuesto o tasa aplicable de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente, a las 

importaciones definitivas de bienes muebles corporales (mascarillas, tapabocas y otros 

insumos relacionados) realizadas por los Órganos y Entes de la Administración Pública 

Nacional, destinados a evitar la expansión de la pandemia Coronavirus (Covid-19), que 

se señalan a continuación: 

CÓDIGO ARANCELARIO DESCRIPCIÓN 

ARANCELARIA 

6217.10.00.00 Complementos (accesorios) 

de vestir 

9020.00.10.00 Máscaras antigás 

9020.00.90.00 Los demás 

De igual manera, se exonera del pago del Impuesto al Valor Agregado, a las ventas de los 

bienes muebles corporales a que hace referencia este artículo, realizadas en el territorio 

nacional.  

Se exonera del pago de los tributos a que hace referencia este artículo, cualquier otro bien 

mueble corporal que a criterio del Ministerio del Poder Popular para la Salud, sea 

http://www.zaibertlegal.com/


 
2 

 

 
Av. Libertador, Edificio Multicentro Empresarial del Este, Edificio Miranda, Piso 11, Oficina B-113, Chacao, Caracas – Miranda 

Zona Postal 1060, Venezuela. Teléfonos: +58.212.2635902 +58.212.2637902 Fax: +58.212.2660079. 
www.zaibertlegal.com - escritorio@zaibertlegal.com 

 

necesario para evitar la expansión de la pandemia Coronavirus (Covid-19), los cuales 

serán establecidos mediante Resolución. 

Se exime de la presentación de cualquier régimen legal aplicable, a las importaciones de 

los bienes muebles corporales a que hace referencia este artículo. 

Artículo 2°. A los fines del disfrute de la exoneración prevista en el artículo 1 de este 

Decreto, los beneficiarios al momento de registrar su declaración, deberán presentar ante 

la respectiva Oficina Aduanera los recaudos siguientes: 

1. Relación descriptiva de los bienes muebles corporales a importar.  

2. Factura comercial emitida a nombre del Órgano o Ente de la Administración Pública 

Nacional, según sea el caso, encargado de la adquisición de los bienes muebles 

corporales señalados en el artículo anterior.  

3. Oficio de exoneración del Impuesto de Importación y Tasa por Determinación del 

Régimen emitido por el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y 

Tributaria (SENIAT).  

Artículo 3°. Las importaciones definitivas de los bienes muebles corporales señalados en 

el artículo 1 de este Decreto, deben efectuarse por la misma oficina aduanera elegida por 

el beneficiario de la exoneración. En caso que el beneficiario requiera realizar 

importaciones definitivas de los bienes muebles corporales por una aduana diferente a la 

seleccionada, deberá notificarlo a la oficina aduanera de ingreso.  

La oficina aduanera de ingreso debe llevar un registro de las operaciones exoneradas del 

Impuesto al Valor Agregado, donde se identifique la fecha de importación, las cantidades 

de bienes, el valor CIF de los bienes importados, el monto del respectivo impuesto de 

importación y el monto del Impuesto al Valor Agregado Exonerado, así como el monto 

de los recargos, derechos compensatorios, derechos antidumping, intereses moratorios y 

otros gastos que se causen por la importación, según sea el caso. 

Artículo 4°. La evaluación periódica que se contrae el artículo 65 del Decreto 

Constituyente que establece el Impuesto al Valor Agregado, se realizará tomando en 

cuenta las siguientes variables:  

VARIABLE PONDERACIÓN 

Calidad de los bienes muebles 

corporales incluidos en la operación 

exoneración 

40% 

Destinación de los bienes muebles 

corporales 

30% 

Cumplimiento del objetivo para el 30% 

http://www.zaibertlegal.com/


 
3 

 

 
Av. Libertador, Edificio Multicentro Empresarial del Este, Edificio Miranda, Piso 11, Oficina B-113, Chacao, Caracas – Miranda 

Zona Postal 1060, Venezuela. Teléfonos: +58.212.2635902 +58.212.2637902 Fax: +58.212.2660079. 
www.zaibertlegal.com - escritorio@zaibertlegal.com 

 

cual se destinaron los bienes muebles 

corporales 

Estas variables son condiciones concurrentes en el estricto cumplimiento de los 

resultados esperados en los que se sustenta el beneficio otorgado.  

El mecanismo mediante el cual se evaluará el cumplimiento de los resultados esperados, 

será a través de la creación de un índice ponderado.  

El resultado de este índice reflejará el porcentaje de cumplimiento de las metas definidas 

para cada una de las variables, determinadas según la naturaleza propia de los bienes 

exonerados.  

Este índice deberá ubicarse dentro de un rango de eficiencia del cumplimiento de las 

metas establecidas en este Decreto. 

Este rango relevante se ubicará entre un cien y sesenta y cinco por ciento (100%-65%), 

quedando sujeto a la condición de que el desempeño de las variables en cualquier período 

debe ser distinto a cero por ciento (0%).  

El cumplimiento de estos rangos será flexible al momento de la evaluación, cuando por 

causa no imputable al beneficiario de la exoneración, o por caso fortuito o de fuerza 

mayor se incida en el desempeño esperado. En estos casos, se establece un máximo de un 

(1) trimestre para compensar el rezago presentado en el trimestre evaluado.  

Artículo 5°. La evaluación se realizará trimestralmente, de acuerdo con lo que determine 

el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT). 

Estos períodos tendrán como referencia el cronograma de ejecución de la actividad u 

operación exonerada.  

Quedan encargados de efectuar la evaluación del cumplimiento de los resultados 

esperados, conforme a lo previsto en este Decreto el Ministro del Poder Popular de 

Economía y Finanzas en coordinación con el Ministro del Poder Popular para la Salud.  

Artículo 6°. Perderán el beneficio de exoneración, los beneficiarios que no cumplan con:  

1. La evaluación periódica establecida en los artículos 4 y 5 de este Decreto y con los 

parámetros que determine el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y 

Tributaria (SENIAT). 

2. Las obligaciones establecidas en el Decreto Constituyente mediante el cual se dicta el 

Código Orgánico Tributario, el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley que establece 

el Impuesto al Valor Agregado y otras normas tributarias.  

Artículo 7°. Quedan encargados de la ejecución de este Decreto el Ministro del Poder 

Popular de Economía y Finanzas en coordinación con el Ministro del Poder Popular para 

la Salud. 

http://www.zaibertlegal.com/


 
4 

 

 
Av. Libertador, Edificio Multicentro Empresarial del Este, Edificio Miranda, Piso 11, Oficina B-113, Chacao, Caracas – Miranda 

Zona Postal 1060, Venezuela. Teléfonos: +58.212.2635902 +58.212.2637902 Fax: +58.212.2660079. 
www.zaibertlegal.com - escritorio@zaibertlegal.com 

 

Artículo 8°. Este Decreto tendrá una duración de un (1) año, contado a partir de la fecha 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Artículo 9°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de marzo de dos mil veinte. Años 209° de 

la Independencia, 161° de la Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 

Para revisar el contenido completo, pulse aquí o siga el siguiente vínculo: 

http://www.imprentanacional.gob.ve/ 

Se advierte que el vínculo anterior podría estar deshabilitado para el acceso fuera del Territorio de 

la República Bolivariana de Venezuela. 

17 de marzo de 2020 

 

*El presente boletín fue preparado y divulgado por ZAIBERT & ASOCIADOS. Su propósito es difundir 

información de interés general en materia jurídica. El contenido de este informe no puede ser interpretado como 

una recomendación o asesoría para algún caso específico. Se recomienda consultar especialistas en la materia 

para la aplicación de su contenido. Quedan expresamente reservados todos los derechos. 

 

http://www.zaibertlegal.com/
http://www.imprentanacional.gob.ve/

